

Số: 23/KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 29 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi cán bộ Công đoàn cơ sở giỏi năm 2019

Thực hiện Chương trình phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn quận Long Biên năm 2019, nhằm thiết thực kỷ niệm 90 năm ngày thành lập công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2019); Ban thường vụ Liên đoàn Lao động quận Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi cán bộ Công đoàn cơ sở giỏi năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ Công đoàn cơ sở về vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn; nắm vững các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Công đoàn các cấp đặc biệt Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam; đúc rút những kinh nghiệm hoạt động thực tiễn của CĐCS để củng cố và xây dựng CĐCS vững mạnh.

2. Thu hút đông đảo cán bộ CĐCS tham gia, hội thi là diễn đàn trao đổi, học tập kinh nghiệm trong hoạt động thực tiễn từ CĐCS.

3. Thông qua Hội thi nhằm nâng cao trình độ, năng lực, kỹ năng của cán bộ CĐCS, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của hoạt động Công đoàn trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

Cán bộ công đoàn trong các loại hình Công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn trên địa bàn quận Long Biên, mỗi CĐCS lựa chọn 01 thí sinh trong các thành phần sau: Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành công đoàn cơ sở.

Lưu ý: những cán bộ công đoàn thuộc đối tượng trên được kiện toàn bổ sung sau ngày 31/3/2019 không được tham gia.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI THI:

1. Hội thi cấp Cụm: nội dung thi gồm 3 phần

1.1. Phần Chào hỏi:

Thí sinh lần lượt tham gia phần thi chào hỏi với hình thức tự giới thiệu về Công đoàn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và thí sinh thông qua các hình thức như hát, múa, ca, kịch, hò, vè rập....

1.2 Kiến thức nghiệp vụ công tác Công đoàn:

- Những hiểu biết về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là các Bộ luật liên quan đến quyền và lợi ích của CNVCLĐ; vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn; Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XVI Công đoàn thành phố Hà Nội, Nghị quyết Đại hội IV công đoàn quận Long Biên.

- Những nội dung cơ bản của hoạt động Công đoàn cơ sở, Công đoàn cơ sở thành viên, Công đoàn bộ phận, Tổ công đoàn trong các loại hình Công đoàn cơ sở được quy định trong Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII và các văn bản của công đoàn các cấp.

- Vận dụng các quy định của pháp luật, các nghị quyết và quy định của công đoàn cấp trên vào hoạt động Công đoàn cơ sở, đề xuất nội dung, chương trình và biện pháp hoạt động công đoàn phù hợp với hoàn cảnh thực tế tại cơ sở.

1.3 Năng khiếu tự chọn:

Tuỳ theo khả năng của từng thí sinh dự thi lựa chọn một trong những nội dung chính sau: tiểu phẩm, ca kịch, hát múa, ngâm thơ, đọc tấu, kể chuyện, cắm hoa... *(Nếu là tác phẩm tự biên thì gửi trước nội dung cho Ban Tổ chức Hội thi)*

*** Hình thức và thời gian thi:**

- Hội thi chia 5 cụm:

- + Cụm Công đoàn khối Trường trung học cơ sở.
- + Cụm Công đoàn khối Trường tiểu học.
- + Cụm Công đoàn khối Trường mầm non.
- + Cụm Công đoàn khối Phường, hành chính sự nghiệp.
- + Cụm Công đoàn khối Doanh nghiệp.

- *Thời gian tổ chức thi:* dự kiến từ 17/6 đến 29/6/2019.

2. Hội thi chung khảo cấp Quận:

2.1. Đối tượng, thời gian Hội thi chung khảo cấp Quận:

- Đối tượng: gồm 5 thí sinh đạt giải nhất của Hội thi cấp cụm.
- Thời gian: dự kiến 10/7/2019.

2.2. Nội dung thi gồm 3 phần

2.2.1. Phần Chào hỏi:

Thí sinh lần lượt tham gia phần thi chào hỏi với hình thức tự giới thiệu về Công đoàn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và thí sinh thông qua các hình thức như hát, múa, ca, kịch, hò, vè rập....

2.2.2. Phần thi xử lý tình huống:

Vận dụng các quy định Pháp luật của Nhà nước, chức năng, nhiệm vụ của Công đoàn, khả năng phân tích tình hình để xử lý các tình huống do Ban giám khảo đặt ra để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của CNVCLĐ và đoàn viên công đoàn, đồng thời xây dựng mối quan hệ lao động hài hoà, ổn định, tiến bộ trong cơ quan, doanh nghiệp, trường học.

2.2.3 Năng khiếu tự chọn:

Tuỳ theo khả năng của từng thí sinh dự thi một trong những nội dung chính sau: tiểu phẩm, ca kịch, hát múa, ngâm thơ, đọc tấu, kể chuyện, cắm hoa... (Nếu là tác phẩm tự biên thì gửi trước nội dung cho Ban Tổ chức Hội thi)

* **Lưu ý:** Các phần thi chào hỏi và năng khiếu tự chọn các thí sinh có thể sử dụng lại phần đã dự thi tại cấp cụm hoặc thay đổi nội dung, hình thức.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ KHEN THƯỞNG

- Kinh phí tổ chức Hội thi cấp cụm và chung khảo cấp Quận do Liên đoàn Lao động quận Long Biên chi phí.

- Các cá nhân đạt giải cấp cụm và chung khảo cấp quận được nhận cờ giải, tiền thưởng của Ban tổ chức và đồng thời sẽ được biểu dương, tặng giấy khen là cán bộ công đoàn cơ sở tiêu biểu quận Long Biên năm 2019 nhân kỷ niệm 90 năm ngày thành lập công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2019).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên đoàn Lao động quận Long Biên:

- Xây dựng Kế hoạch, Quy chế, nội dung tổ chức Hội thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

- Chỉ đạo Ban Tổ chức Hội thi tham mưu xây dựng ban hành bộ câu hỏi, đáp án phục vụ Hội thi. Chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo tổ chức Hội thi cán bộ Công đoàn giỏi theo đúng kế hoạch.

2. Đối với công đoàn cơ sở:

- Triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi cán bộ CĐCS giỏi năm 2019 đến 100% đoàn viên công đoàn cơ sở.

- Căn cứ vào kế hoạch của LĐLĐ quận, khuyến khích các CĐCS tổ chức Hội thi cấp cơ sở phù hợp với đặc điểm, điều kiện của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học; đồng thời báo cáo với cấp uỷ, phối hợp với chuyên môn tạo điều kiện về thời gian và kinh phí để triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả cao nhất.

- Lựa chọn thí sinh xuất sắc dự thi cấp Cụm gửi về LĐLĐ quận Long Biên trước ngày 15/5/2019 (theo mẫu gửi kèm).



Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Liên đoàn Lao động quận Long Biên (qua đồng chí Nguyễn Trường Giang – Phó Chủ tịch; điện thoại 0983.244.699) để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời.

Nơi nhận:

- Thường trực, Ban Tổ chức LĐLĐ TP;
- Thường trực quận ủy;
- BCH, UBKT LĐLĐ quận;
- Các Công đoàn cơ sở;
- Lưu VP, ToC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Phan Thị Thu Hằng

YH QH2

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN

CĐCS.....

DANH SÁCH

Đăng ký thí sinh tham dự “Hội thi cán bộ công đoàn cơ sở giỏi” năm 2019

TT	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh	Chức vụ, đơn vị công tác	Nội dung đăng ký phần chào hỏi	Nội dung đăng ký phần năng khiếu	Ghi chú

Long Biên, ngày ... tháng ... năm 2019

TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

(Ký tên, đóng dấu)